

## **CERTIFICADO**

La Secretaria Ejecutiva que subscribe, CERTIFICA que en la Sesión Ordinaria N° 851, de fecha 08 de Julio del 2025, del CONSEJO REGIONAL - REGIÓN DE COQUIMBO, adoptó el siguiente acuerdo:

## Acuerdo N° 15263

Se acuerda aprobar las siguientes modificaciones presupuestarias, correspondientes al Programa de Inversión del Gobierno Regional de Coquimbo, contenidas en Ord. N°2328 del 04 de julio de 2025 del Gobernador Regional

## a. Modificación presupuestaria iniciativa FNDR.

Subt.	Item	Asig	Denominación	Miles de \$	
				Incremento	Reducción
			GASTOS	565.051	565.051
29			ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	0	565.051
	03		Vehículos		565.051
33			TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	565.051	0
	03		A otras entidades públicas	565.051	
		449	PROCHILE - Competitividad y promoción comercial de la categoría pisco (40043075-0)	565.051	

## Modificación presupuestaria iniciativas del Fondo Regional para la Productividad y el Desarrollo (FRPD)

Cuba	Item	Asig	Denominación	Miles de \$	
Subt.				Incremento	Reducción
			GASTOS	179.518	179.518
33			TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	179.518	179.518
	01		Al sector privado	0	10.265
		419	Centro del Agua para Zonas Áridas y Semiárida - Aprovechamiento de agua en la industria del vino y pisco (40040991-0)		10.265
	03		A otras entidades públicas	179.518	169.253
		409	Universidad de Chile - Denominación de origen del queso de cabra de Coquimbo (40014358-0)		4.921
		410	Universidad de La Serena - Mapas de reservas de aguas subterráneas en el Limari (40014269-0)		75
		413	Universidad de La Serena - Botriticidas orgánicos para controlar botrytis cinérea (40014467-0)		3.629
		416	Universidad de La Serena - Comités de Agua Potable Rural CAP (40014502-0)		26
		417	Universidad de La Serena - Innovación tecnológica para la atención en el SRCEI (40014503-0)	4.629	
		433	CORFO - Fortalecimiento de las capacidades de innovación (40029266-0)	80,990	
		436	Universidad de La Serena - Plataforma para la gestión de la seguridad de riego (40040997-0)		18.157
		437	Universidad de La Serena - Transferencia de BPGH y auditorias hidricas (40040998-0)		22.710
		438	Universidad de La Serena - Observatorio para servicios sanitarios rurales (40041008-0)		24.020
		443	Universidad de Chile - Energia solar: Soluciones globales para problemas locales (40041035-0)		6.364
		444	Universidad de La Serena - Sistema de inteligencia turístico región de Coquimbo (40041149-0)		4.237
		445	Universidad de Chile - Riego inteligente agricultura 4.0 productividad frutales (40041156-0)		4.781
		451	CORFO - Innovación y sustentabilidad en empresas regionales (40041884-0)		703
		453	CORFO - Fortalecimiento de las capacidades de emprendimiento sustentable (40041902-0)		1.595
		466	SERNATUR - Fortalecimiento, competitividad y desarrollo sustentable sector turismo (40045727-0)	91.399	
		412	Investigación soluciones TEC Agua potable rural. Etapa II (40014459-0)	2.500	
		999	Fondo Regional para la Productividad y el Desarrollo		78.035

Lo anterior, conforme a la Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2025 y lo establecido en la Glosa 01 de la Partida 31de los Gobiernos Regionales.

.El presente acuerdo ha sido adoptado por 17 voto(s) a favor del Presidente del Consejo Regional Sr. Cristóbal Juliá de la Vega, y del(los) consejero(s) asistente(s): Sr(s). Ángel González Aguilera, Belén Auger Julien, Bernardo Chávez Araya, Carlos Ramos García, Denis Cortés Vargas, Francisco Corral Macías, Juan Hisi Espinoza, Juan Manuel Barraza Astorga, Lombardo Toledo Escorza, María Cristina Concha Wagenknecht, Max Aguirre Rojas, Paola Cortés Vega, Pedro Alejandro Valencia Cortés, Tatiana Alejandra Cortés Segovia, Valeria Chacana Alarcón, Ximena Del Pilar Ampuero García, 0 voto(s) de rechazo: Sr(s), 0 voto(s) de abstención: Sr(s), 0 voto(s) se inhabilitan.

SECRETARIA CERDA DUHALDE
SECRETARIA EJECUTIVA Y MINISTRO DE FE
DEL CONSEJO REGIONAL

www.gorecoquimbo.gob.cl - www.corecoquimbo.cl